



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

Montevideo, de agosto del 2019

CIRCULAR N°1

SOLICITUD DE OFERTAS (LPN) N° 8/19

Escuela N° 124 Tacuarembó

ACLARACIONES

Pregunta

1) Solicitamos envíen los recaudos en DWG. esto nos facilitaría mucho el proceso de presupuestación, pudiendo mejorar nuestra oferta.

Respuesta

El componente Proyecto del PAEPU, no entrega planos en formato .dwg

Pregunta

2) Consultamos si se puede agregar o modificar rubros y cambiar metrajes del rubrado oficial. Podrán enviarnos el rubrado en formato editable?

Respuesta

No se puede agregar o modificar rubros, ni cambiar metrajes por cuenta de cada oferente. Puede sí presentar sus diferencias o sugerencias de cambio, las que será analizadas debidamente por el proyectista y el metrajista, y de ser de recibo, se procederá a cambiar el rubrado en forma oficial, el que será debidamente publicado para que todos los posibles oferentes manejen el mismo.

Pregunta

3) Podrán enviarnos el rubrado en formato editable?

Respuesta

Se adjunta rubrado en formato editable.

Pregunta

4) La visita de obra tiene carácter obligatorio?

Respuesta

En el punto 1.12 del Pliego dice: *“La visita no tiene carácter obligatorio, no obstante, se recomienda a los potenciales Licitantes que, bajo su propia responsabilidad y a su propio riesgo, visiten e inspeccionen el sitio de las obras y sus alrededores, y obtengan por sí*



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

misimos toda la información que pueda ser necesaria para preparar su Oferta. Los gastos relacionados con dicha visita correrán por cuenta propia. Las empresas deberán coordinar visita con la Dirección de la Escuela – Tel 46324299”

Pregunta

5) La garantía de mantenimiento de oferta hasta que fecha se puede presentar en PAEPU?

Respuesta

Se puede presentar hasta el mismo día de la apertura y puede venir junto con la oferta en el sobre cerrado. No obstante se recomienda su presentación antes de la hora de la apertura, a los efectos de poder ingresarla al sistema de garantías del Proyecto y emitir el recibo correspondiente.

Pregunta

6) Con respecto a la licitación en cuestión les consulto, el plazo de obra es de 12 meses, calendarios o 12 meses de la construcción contemplando la licencia de la construcción?

Respuesta

Son 12 meses calendario.

Pregunta

7) A la totalidad de las planillas le está faltando el acotado y la escala, no podemos enviar a los subcontratos para presupuestar, les pido nos envíen los archivos en DWG. con las cotas.

Respuesta

No se entregan archivos .dwg. Todas las planillas tienen cotas y en las mismas está detallada la escala por si quisieran ser medidos.

Pregunta

8) Todos los detalles de albañilería le faltan los textos. Aguardamos por los recaudos gráficos.

Respuesta

No nos queda claro cuales serian ya que nosotros visualizamos textos o referencias en todos los recaudos.

Pregunta

9) Para poder hacer un mejor y más ágil verificación de los metrajes nos podrán proporcionar los planos en formato AUTOCAD?

Respuesta



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

No se entregan planos en formato.dwg

Información brindada por el Componente Planta Física

COMPONENTE ADQUISICIONES